
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 127 del 10/07/2014 

 
 
Oggetto: Progetto esecutivo del “Completamento fogna bianca cittadina”, importo € 

1.000.000,00 – APPROVAZIONE. 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno dieci del mese di luglio, con inizio alle ore 
16,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

4 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 

CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale è 
previsto l’ampliamento della rete della fogna bianca nelle zone edificate extraurbane; 

 
CHE con Determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici – Regione Puglia n. 326 
del 17 giugno 2014, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la partecipazione alla 
procedura di selezione di interventi “Finalizzati alla realizzazione della Rete Pluviale 
Urbana” – rientrante nel PO FESR Puglia 2007-2013 – Asse II – Linea 2.1 – Azione 2.1.5; 

 
CHE il predetto avviso chiarisce che sono ammissibili a finanziamento i soggetti: 

 in possesso dell’autorizzazione allo scarico rilasciata dall’Autorità competente sul 
recapito esistente; 

 con progetto esecutivo immediatamente cantierabile e funzionale per l’importo 
complessivo massimo, la cui conclusione fisica, contabile ed amministrativa dovrà 
avvenire entro e non oltre il 31.10.2015; 

 
CHE all’uopo, è stato redatto dall’Ufficio Comunale del Settore V un progetto esecutivo di 
realizzazione del “Completamento fogna bianca cittadina”;  
 
VISTO il progetto esecutivo del “Completamento fogna bianca cittadina” composto dalla 
seguente documentazione: 

 
 Tav. 01 Inquadramento urbanistico 
 Tav. 02 Stralcio aerofogrammetrico con indicazione delle reti di fogna bianca 

di progetto 
 Tav. 03 Stralcio planimetrico 1 
 Tav. 04 Stralcio Planimetrico 2 
 Tav. 03 Profili longitudinali 
 Tav. 06 Particolari costruttivi 
ALLEGATI: 
 Relazione tecnica e quadro economico 
 Relazione geologica 
 Piano di sicurezza e coordinamento 
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi 
 Incidenza mano d’opera 
 Capitolato speciale d’appalto 
 Cronoprogramma 
 Piano di manutenzione 
 Schema di contratto  

 
VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

 
A Importo lavori     €    813.069,36  

  ONERI DELLA SICUREZZA     €        4.976,90  

       

  totale lavori e sicurezza    €    818.046,26  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



        

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

1 art. 92 D.Lgs 163/06    €      16.360,93  

2 direzione lavori, contabiltà, coord. Sicurezza in fase di esecuzione     €      55.000,00  

3 pubblicazione del bando    €          500,00  

4 Rilievi, autorizzazioni, pareri e contabilità    €        1.000,00  

5 supporto tecnico al R.U.P.    €        5.000,00  

6 Collaudi      €        2.000,00  

7 imprevisti    €        6.001,88  

8 IVA 10% SUI LAVORI    €      81.306,94  

9 CNPAIA 4% su  B.2    €        2.200,00  

10 IVA 22% su spese generali   su B.2 e B.9    €      12.584,00  

          

  TOTALE somme a disposizione    €    181.953,74  

         IMPORTO TOTALE    € 1.000.000,00  

 
 

RITENUTO necessario manifestare la volontà dell’Amministrazione alla candidatura 
dell’opera a finanziamento; 

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il parere di regolarità tecnica, espresso in data 10.07.2014 dal 
Responsabile del Settore V, ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, come in atti riportato; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 10.07.2014, da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario, F.F. Dott. Gerardo Gallicchio , come in atti 
riportatto; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il progetto esecutivo di realizzazione del “Completamento fogna 
bianca cittadina” approntato dall’Ufficio Comunale del Settore V, composto dalla seguente 
documentazione: 

 
 Tav. 01 Inquadramento urbanistico 
 Tav. 02 Stralcio aerofogrammetrico con indicazione delle reti di fogna bianca 

di progetto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Tav. 03 Stralcio planimetrico 1 
 Tav. 04 Stralcio Planimetrico 2 
 Tav. 03 Profili longitudinali 
 Tav. 06 Particolari costruttivi 
ALLEGATI: 
 Relazione tecnica e quadro economico 
 Relazione geologica 
 Piano di sicurezza e coordinamento 
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi 
 Incidenza mano d’opera 
 Capitolato speciale d’appalto 
 Cronoprogramma 
 Piano di manutenzione 
 Schema di contratto  

 
dal relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 

A Importo lavori     €    813.069,36  

  ONERI DELLA SICUREZZA     €        4.976,90  

       

  totale lavori e sicurezza    €    818.046,26  

        

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

1 art. 92 D.Lgs 163/06    €      16.360,93  

2 direzione lavori, contabiltà, coord. Sicurezza in fase di esecuzione     €      55.000,00  

3 pubblicazione del bando    €          500,00  

4 Rilievi, autorizzazioni, pareri e contabilità    €        1.000,00  

5 supporto tecnico al R.U.P.    €        5.000,00  

6 Collaudi      €        2.000,00  

7 imprevisti    €        6.001,88  

8 IVA 10% SUI LAVORI    €      81.306,94  

9 CNPAIA 4% su  B.2    €        2.200,00  

10 IVA 22% su spese generali   su B.2 e B.9    €      12.584,00  

          

  TOTALE somme a disposizione    €    181.953,74  

         IMPORTO TOTALE    € 1.000.000,00  
 

 
DI APPROVARE la candidatura dell’intervento di cui al presente deliberato a 
finanziamento di infrastrutture nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013 – Asse II – 
Linea 2.1 e Azione 2.1.5 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI DARE ATTO che in caso di ammissione al finanziamento non graverà alcun onere 
sul bilancio dell’ente atteso che non è previsto alcun cofinanziamento; 

 
DI DARE ATTO che a seguito dell’approvazione del presente progetto si provvederà 
ad aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 come adottato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 14.05.2014; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore V l’esecuzione degli ulteriori 
adempimenti connessi alla esecuzione del presente atto; 
 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE la presente Deliberazione alla regione Puglia – Area politiche per 
l’ambiente, le reti e la qualità urbana – Servizio Lavori Pubblici, per la candidatura a 
finanziamento; 

 
 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

 
Castellana Grotte, 10.07.2014 

 Il Responsabile del V Settore 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 10.07.2014 
 

 Il Responsabile del IV Settore 

 

f.to f.f. dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to  prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1230 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 11/07/2014 al 26/07/2014. 

Castellana Grotte, 11 luglio 2014 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 11 luglio 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




